8. Od Tridentina do novog Zakonika. a) U Instr. Congr. de Prop. Fide dd. 20. Oct. 1883. n. 3. izriče se:¹⁶

¹⁴ »Eadem sacrosancta Tridentina synodus in Spiritu sancto legitime congregata... intendens nonnulla statueret, quae ad jurisdictionem pertinent episcoporum... illud imprimis eos admonendos censem, ut se pastores, non percussores esse meminerint, atque ita praeesse subditis oportere, ut non eis dominantur, sed illos tanquam filios et fratres diligent, elaborentque, ut hortando et monendo ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debitibus eis poenis coercere cogantur. Quos tamen si quid per humanam fragilitatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda praeceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni bonitate et patientia, quum saepe plus erga corrigendos agat benevolentia quam austoritas, plus exhortatio quam comminatio, plus caritas quam potestas. Sin autem ob delicti gravitatem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum misericordia judicium, cum lenitate severitas adhibenda est, ut sine asperitate disciplina populis salutaris ac necessaria conservetur, et qui correpti fuerint emendentur, aut, si resipiscere noluerint, ceteri salubri in eos animadversionis exemplo a vitiis deterreantur, quum sit diligentis et pii simul pastoris officium, morbis ovium levia primum adhibere fomenta; post, ubi morbi gravitas ita postulet, ad acriora et graviora remedia descendere; sin autem nec ea quidem proficiant illis submovendis, ceteras saltem oves a contagionis periculo liberare.«

¹⁵ »Quum honestius ac tutius sit subjecto, debitam praepositis obedientiam impendendo in inferiori ministerio deservire, quam cum praepositorum scandalo graduum altiorum appetere dignitatem, ei, cui ascensus ad sacros ordines a suo praelato ex quacunque causa, etiam ob occultum crimen, quomodolibet, etiam extrajudicialiter, fuerit interdictus, aut qui a suis ordinibus seu gradibus vel dignitatibus ecclesiasticis fuerit suspensus, nulla contra ipsius praelati voluntatem concessa licentia de se promoveri faciendo, aut ad priores ordines, gradus, dignitates sive honores restitutio suffragetur.«

¹⁶ »Suspensioni ex informata conscientia justam ac legitimam causam praebet crimen seu culpa a suspenso commisa. Haec autem debet esse occulta et ita gravis, ut talem promereatur punitionem.«

pravedni i zakoniti razlog za suspenziju ex informata conscientia tvori prekršaj iliti krivica, što ju je dotičnik počinio; taj pač prekršaj ili ta krivica valja da je toli teška, da zaslužuje ovu kaznu.